
 

 

 

 



 

 

Historia  

 

Përmbytja e Madhe  

 

 

 

David Ewing Jr  

 



 

Hyrje  

Cila është historia e vërtetë e botës? 

 

A ka ndonjë sekret në historinë botërore? 

 

Çfarë është përmbytja e baltës? 

 

A ekzistonte një qytetërim global i njohur si 

Tartaria? 

 

A është historia e botës një gënjeshtër e madhe? 

 

Pse është e rëndësishme historia botërore? 

 

Ky libër do të tregojë shumë sekrete të 

rëndësishme për historinë botërore. A jeni gati të 

pranoni të vërtetën? Nëse nuk e kupton të 

kaluarën, nuk do ta kuptosh kurrë të ardhmen. 

 

David Ewing Jr ka udhëtuar në mbi 2500 qytete 

dhe vende në të gjithë botën dhe ka bërë shumë 

kërkime gjatë 20 viteve dhe ka njohuri të mëdha 

në lidhje me temën e asaj që tani njihet si Tartaria 

 



 

Përmbytja e Madhe  

 

 
 

Shumë monumente dhe ndërtesa janë varrosur në të 

gjithë botën. Shumë prej këtyre ndërtesave kanë dritare 

dhe dyer nën tokë 

 

Pse janë varrosur nën tokë? 

 

Shumë raporte nga e gjithë bota tregojnë se mijëra 

ndërtesa kanë dritare dhe dyer nën tokë. 

 

Pse kanë dritare dhe dyer që janë të groposura nën 

tokë? Nuk është normale që dritaret dhe dyert të futen 

nën tokë. Pse këto ndërtesa janë varrosur nën tokë? A 



 

shkaktoi diçka që këto ndërtesa të varroseshin nën 

tokë? 

 

Kjo temë njihet si "Përmbytja e baltës". 

 

Çfarë është "Përmbytja e baltës"? 

 

Historia e ñP±rmbytjes s± balt±sò lidhet me tem±n q± 

njihet si ñTartariaò 

 

Kush dhe ­far± ±sht± kjo ñTartariaò? 

 

 
 

Harta e mësipërme thuhet se është bërë nga një njeri i 

quajtur Jean Palairet në 1754 

 



 

Ajo tregon se një pjesë e madhe e botës njihej si 

Tartaria në të kaluarën. Shumë njerëz tani po bëjnë 

pyetje rreth Tartaria. 

 

Çfarë është kjo "përmbytje balte"? 

 

 
 

Shumë ndërtesa në mbarë botën kanë dritare në 

bodrumin e tyre, për të lejuar pak dritë. Kjo është 

njohuri e zakonshme. Një "dritare bodrumi", - është një 

"dritare bodrumi". 

 

Por, shumë ndërtesa në mbarë botën janë të varrosura 

nën tokë. Shumë prej këtyre ndërtesave kanë dritare 

dhe dyer që janë të varrosura nën nivelin e katit përdhe 

 

Ekziston një ndryshim "i madh" midis "dritares së 

bodrumit" dhe ndërtesave që kanë dritare dhe dyer që 

janë varrosur nën tokë 

 



 

 
 

Foto sipër: - ndërtesë e vjetër në Kajro, Egjipt. Një pjesë 

e kësaj ndërtese është e varrosur. Dyert janë të 

varrosura. Nuk është normale që dyert të jenë gjysmë të 

groposura. Diçka është gabim 

 



 

 
 

Foto sipër: - Kajro, Egjipt. Dyert janë nën nivelin e katit 

përdhes. A është ndërtuar ndërtesa në atë mënyrë? 

Apo, ndërtesa është zhytur në tokë? Apo është ngritur 

niveli i katit përdhe? Çfarë po ndodh këtu? 

 



 

 
 

Foto më lart - Fraunces Tavern, New York City, Shtetet e 

Bashkuara të Amerikës 

 

Në foto mund të shohim dritaret që hyjnë në tokë. 

Shumë ndërtesa të vjetra në qytetin e Nju Jorkut dhe në 

mbarë botën tregojnë diçka të ngjashme me atë që 

shohim në foton e mësipërme. 

 



 

 
 

Foto më lart - Rue Jean Giraudoux, Paris, Francë 

 

Në foto mund të shohim dritaret që hyjnë në tokë. 

Shumë ndërtesa të vjetra në Francë dhe në mbarë botën 

tregojnë diçka të ngjashme me atë që shohim në foton e 

mësipërme. 

 

Pse këto ndërtesa kishin dritare që futeshin në tokë? A 

ishte normale të kishe dritare që janë nën tokë? 

 



 

 
 

Foto sipër - Princess Street, Manchester, Angli 

 

Në foto mund të shohim dritaret që hyjnë në tokë. 

Shumë ndërtesa të vjetra në Angli dhe në mbarë botën 

tregojnë diçka të ngjashme me atë që shohim në foton e 

mësipërme. 

 



 

 
 

Foto sipër - Paris, Francë 

 

Në foto mund të shohim dritaret që hyjnë në tokë. 

Shumë ndërtesa të vjetra në Francë dhe në mbarë botën 

tregojnë diçka të ngjashme me atë që shohim në foton e 

mësipërme. 

 

Pse këto ndërtesa kishin dritare që futeshin në tokë? A 

ishte normale të kishe dritare që futen në tokë? 

 

Ka shumë ndërtesa të ngjashme në të gjithë Francën 

dhe Evropën dhe botën. Shumë ndërtesa janë 

modifikuar nga jashtë për të fshehur dritaret dhe dyert 

që janë gjysmë të varrosura nën tokë. Shumë dritare 

dhe dyer që janë gjysmë të groposura, janë mbuluar 

ose bllokuar 

 



 

 
 

Shumë ndërtesa të ngjashme janë gjetur në të gjithë 

botën dhe ato kanë dritare që shkojnë në tokë. Këto 

ndërtesa janë gjetur në Evropë dhe Azi dhe Amerikë 

dhe shumë pjesë të tjera të botës. Kjo ishte një çështje 

globale. 

 

Dritaret dhe dyert mund të shihen duke hyrë në tokë në 

shumë ndërtesa të vjetra dhe klasike 

 

Çfarë dreqin po ndodhte? 

 



 

Futja e dritareve në tokë mund të jetë shumë e 

rrezikshme. Uji mund të hyjë lehtësisht në ndërtesë. A i 

bënë vërtet këto ndërtesa të tilla për të lënë dritë brenda 

ndërtesave? 

 

 
 

Apo, a po ndodh diçka tjetër? 

 

Shumë nga dritaret nuk ndaleshin në nivelin e katit 

përdhes, por vazhduan nën tokë dhe ishte çmenduri që 

dritaret të gjendeshin të varrosura nën tokë. Ishte e 

qartë se shumë nga këto ndërtesa në të vërtetë ishin 

varrosur ose gjysmë të varrosura. 

 

Nuk është e natyrshme që dikush të projektojë ose të 

ndërtojë ndërtesa, në mënyrë që dritaret ose dyert të 



 

varrosen nën tokë. Historianët thonë se këtu nuk ka 

asgjë të veçantë. A është vërtet e vërtetë kjo? 

 

 
 

Apo - historianët thonë gënjeshtra? 

 

Apo - a ka ndodhur diçka në të kaluarën që i ka varrosur 

këto ndërtesa nën tokë? 

 



 

 
 

Fotografia e mësipërme tregon Muzeun Omsk në Siberi 

dhe ne mund të shohim nivelin e sotëm të katit përdhe. 

Në foton e mësipërme, gjithçka duket normale dhe në 

fund të ndërtesës nuk shihet asnjë dritare. 

 

Qyteti Omsk, Siberia, është shumë larg Evropës 

Perëndimore dhe Amerikës, dhe shumë larg nga India 

dhe Australia. Studiuesit zbuluan se kjo ndërtesë ishte 

pjesërisht e varrosur nën tokë, - nën nivelin aktual të 

katit përdhes. 

 

Më poshtë janë fotot e Muzeut të Omsk, dhe ato 

tregojnë se çfarë gjendet nën nivelin e katit përdhes 

 



 

 
 

Në foton e mësipërme mund të shohim se pjesët e 

ndërtesës janë varrosur qartë nën tokë, dhe kjo përfshin 

dritaret dhe dyert. Pse ka dritare dhe dyer që janë 

varrosur nën tokë? 

 

Kjo ishte e çuditshme dhe nuk ishte normale 

 

Është e qartë se kjo ndërtesë është pjesërisht e 

groposur, krahasuar me kohën kur ndërtesa është 

ndërtuar fillimisht. 

 

Kjo tregon qartë se niveli i tokës ka ndryshuar dhe 

është ngritur ose se ndërtesa është zhytur në tokë. 

 



 

 
 

Nga provat duket qartë se ndërtesa ishte gjysmë e 

groposur, nën tokë. Dritaret dhe dyert mund të shihen 

nën tokë. Kjo do të thotë se ndërtesa është në të vërtetë 

e varrosur. Nuk është normale të gjesh dyer të 

groposura nën tokë 

 

Ndërtesa është e varrosur 

 

Dritaret që janë varrosur nën tokë nuk janë "dritare 

bodrumi". 

 

A kanë bërë dyer nën tokë për fantazmat apo njerëzit e 

padukshëm? 

 



 

Pse u varros kjo ndërtesë nën tokë? Si ndodhi kjo dhe 

kur dhe pse? Sa ndërtesa të tjera ka të ngjashme me 

këtë? 

 

 
 

Foto më lart - ndërtesa në Ulitsa Lenina, Omsk - Siberi 

 

Në foton e mësipërme: - në anën e djathtë të kësaj 

ndërtese, nuk ka asnjë dëshmi se një pjesë e kësaj 

ndërtese ka qenë e varrosur nën tokë. Kjo ndërtesë 

duket normale në anën e djathtë. 

 

Por, në anën e majtë të kësaj ndërtese, kishte dëshmi të 

qarta se një pjesë e madhe e kësaj ndërtese ishte 

varrosur nën tokë. Më poshtë është një foto që tregon 

më qartë anën e majtë të kësaj ndërtese 

 



 

 
 

Nga fotoja e mësipërme duket qartë se dritaret që janë 

të groposura nën tokë - nuk janë "dritare bodrumi". 

Hapësira është shumë e vogël për dritaret e bodrumit. 

 

Në fakt shumë ndërtesa në mbarë botën janë varrosur 

në mënyrë të ngjashme, nën nivelin e sotëm të katit 

përdhes. 

 



 

 
 

Foto më lart - qyteti Lucknow, Indi 

 

Në qytetin Lucknow në Indi, studiuesit gjetën të njëjtën 

gjë. Më sipër është një foto e një kompleksi ndërtimi që 

u gjet pjesërisht i varrosur, nën nivelin e katit përdhe. 

 

Në foton e mësipërme, shihet qartë se ndërtesa është e 

groposur në krahasim me kohën kur është ndërtuar 

fillimisht. Si u varros kjo ndërtesë nën tokë është një 

pyetje shumë serioze 

 

Pse u varros kjo ndërtesë nën tokë? Si ndodhi kjo dhe 

kur dhe pse? Sa ndërtesa të tjera në mbarë botën janë 

të ngjashme me këtë? 

 



 

 
 

Foto më lart - Muzeu Politeknik, Moskë, Rusi 

 

Në foton e mësipërme, nuk shihet asnjë dritare në fund 

të ndërtesës. Gjithçka duket normale 

 

 



 

 

Punimet e riparimit u bënë në Muzeun Politeknik në 

Moskë dhe dëshmitë tregojnë se kjo ndërtesë ishte 

pjesërisht e varrosur nën tokë, - nën nivelin aktual të 

katit përdhes. 

 

Në foton e mësipërme shihet qartë se kjo ndërtesë ka 

qenë i varrosur disa metra nën tokë. Dera origjinale e 

hyrjes ishte gjithashtu nën tokë. Ndërtesa ishte qartazi 

e varrosur, krahasuar me kohën kur ndërtesa u ndërtua 

fillimisht. 

 

A i bënë dyert nën tokë për fantazmat apo njerëzit e 

padukshëm? 

 

 
 

Foto më sipër: - shembull i një ndërtese që i janë 

bllokuar dritaret për shkak se ndërtesa është nën 



 

nivelin e katit përdhes. Gjëra të tilla janë të zakonshme 

në shumë ndërtesa të vjetra në mbarë botën. 

 

Shumë ndërtesa janë ndërtuar që të kenë dritare të 

vogla nën nivelin e katit përdhes dhe kjo është me 

qëllim që të lejohet pak dritë. Këto ndërtesa nuk u 

varrosën. 

 

Shumë ndërtesa që janë ndërtuar në shpate apo kodra 

kanë dritare nën nivelin e katit përdhes dhe në fakt janë 

ndërtuar në atë mënyrë. Këto ndërtesa nuk u varrosën. 

 

Shumë ndërtesa të vjetra janë prishur dhe ndërtesa të 

reja janë ndërtuar në themelet e ndërtesave të vjetra 

dhe disa prej tyre kanë dritare afër nivelit të tokës. 

 

Këto dallime nuk duhet të ngatërrohen me ndërtesat që 

janë varrosur në të vërtetë. Fjala është për ndërtesa që 

kan± dritare dhe ñdyerò q± jan± t± groposura n±n katin 

përdhes 

 

Studiuesit gjetën mijëra ndërtesa të ngjashme në 

shumë qytete në mbarë botën. Kishte shumë pyetje dhe 

nuk kishte përgjigje të duhura. Pse mijëra ndërtesa në 

mbarë botën u varrosën ose u varrosën gjysmë? 

 

Pse kjo histori nuk u tregohet njerëzve të botës? Diçka 

ka ndodhur qartë në të kaluarën, dhe kjo është arsyeja 

pse shumë ndërtesa janë varrosur. Historia e rreme iu 



 

tha botës për të fshehur të vërtetën. Pse u duhet ta 

fshehin këtë histori? 

 

 
 

Ndërtesa e Bankës Standarde, Johanesburg, Afrika e 

Jugut 

 

Në foton e mësipërme mund të shohim dritaret që hyjnë 

në tokë. Shumë ndërtesa të vjetra në mbarë botën 

tregojnë diçka të ngjashme me atë që mund të shohim 

në foton e mësipërme. 

 

Studiuesit kanë gjetur një model të çuditshëm global ku 

mijëra ndërtesa kanë dritare dhe dyer të varrosura nën 

tokë, dhe në disa raste 2 ose më shumë kate gjenden 



 

nën tokë. Provat tregojnë se niveli i katit përdhes mund 

të jetë ngritur në shumë qytete në mbarë botën. Nëse 

është kështu: - kur ndodhi kjo dhe pse dhe si? 

 

 
 

Foto sipër - Zeitz, Saksoni-Anhalt, Gjermani 

 

 
 

Young Street dhe Bent Street në Sydney, Australi 



 

 

 
 

Walsh McLean House, Dupont Circle Washington, D.C, 

Shtetet e Bashkuara të Amerikës 

 

 
 

King Street, Mançester, Angli 



 

 

 
 

Bund, Shanghai, Kinë 

 

 
 

Bashkia, Av de Mayo, Buenos Aires, Argjentinë 



 

 

 
 

Shtëpia Bombay, Rruga Homi Modi, Mumbai, 

Maharashtra, Indi 

 

 
 

Rruga Ivane Machabeli, Tbilisi, Gjeorgji, Kaukaz 



 

 

Bota mund të pretendojë të jetë e verbër, por shumë 

ndërtesa duket se janë varrosur në të gjithë botën 

 

Çfarë dreqin po ndodhte? 

 

Shumë njerëz mendojnë se arsyeja pse këto ndërtesa 

janë varrosur mund të jetë për shkak të një përmbytjeje 

ose fatkeqësie. Por ata nuk janë të sigurt. Ose, ndoshta 

një luftë globale ka ndodhur disa shekuj më parë dhe 

janë përdorur armë të avancuara që i varrosën këto 

ndërtesa. 

 

Studiuesit nuk janë të sigurt se çfarë ndodhi, kur dhe 

pse. Disa studiues po hetojnë nëse ka qenë 200 vjet më 

parë. Studiues të tjerë mendojnë se mund të ketë qenë 

rreth 500 vjet më parë. 

 

 



 

 

Ndoshta këto ndërtesa janë fundosur ose janë varrosur 

me kalimin e kohës. Ose, ndërtesat mund të jenë 

ndërtuar në tokë të paqëndrueshme. Por studiuesit nuk 

pajtohen me këtë. 

 

Fotografia e mësipërme tregon një shembull të një 

ndërtese që është ndërtuar në tokë të paqëndrueshme 

dhe ndërtesa është fundosur pak në Mexico City. Duket 

ndryshe nga shumë ndërtesa të tjera 

 

Ekziston qartë një ndryshim i madh midis një ndërtese 

që po zhytet në tokë dhe ndërtesave që janë varrosur 

ose gjysmë të varrosura nën tokë. 

 

 
 

Foto më lart - Nigata Japoni në 1964 



 

 

Ndonjëherë ndërtesat mund të fundosen pas një 

tërmeti. Fotografia e mësipërme tregon një shembull të 

ndërtesave që zhyten në tokë pas një tërmeti. Kjo dukej 

ndryshe nga ndërtesat që janë varrosur ose gjysmë të 

varrosura nën tokë. 

 

Studiuesit po përpiqen të kuptojnë se çfarë ndodhi me 

mijëra ndërtesa në mbarë botën. A mund të ketë pasur 

një fatkeqësi globale? Studiuesit kanë zbuluar se 

shumë fatkeqësi kanë ndodhur në të kaluarën në shumë 

vende të botës, dhe kjo përfshin luftën 

 

 
 

Foto sipër: - Moska në Rusi rreth vitit 1890. 

 



 

Historianët thonë se një ndërtesë e vjetër tregtare po 

shkatërrohej në Moskë rreth vitit 1890 dhe punëtorët 

gërmuan disa metra në tokë.  

 

 
 

Ajo që gjetën punëtorët ishte se qyteti i Moskës ishte 

varrosur disa metra nën tokë 

 

 
 



 

Në foton e mësipërme mund të shohim se qyteti 

origjinal i Moskës është varrosur disa metra nën nivelin 

e katit përdhes. 

 

Pse u varros Moska nën tokë? Si ndodhi kjo dhe kur 

dhe pse? 

 

 
 

Foto sipër: - Jerevan, Armeni 

 

Një gjë e ngjashme u gjet në Jerevan, Armeni dhe në 

shumë qytete të tjera në mbarë botën. Ndërtesat u 

gjetën të varrosura shumë metra nën tokë 

 

Gjithçka dukej si një mister. Janë zhvilluar shumë teori, 

të cilat përpiqen të shpjegojnë se çfarë ndodhi në 

shumë prej këtyre vendeve 

 



 

Kjo është historia e "Përmbytjes së baltës". 

 

 
 

Përmbytjet e baltës ndodhin shumë shpesh në mbarë 

botën. Fotoja e mësipërme tregon makinat që janë 

varrosur pas përmbytjeve të baltës që ndodhën në 

Amerikë dhe në Indi. Pse ndodhin këto përmbytje? 

 

 
 

Ka shumë arsye pse ndodhin këto përmbytje dhe 

rrëshqitje dheu. Një nga arsyet kryesore "pse" është për 

shkak të minierave. Industria minerare është një arsye 

kryesore pse shumë përmbytje dhe rrëshqitje të dheut 

ndodhin në të gjithë botën 

 



 

Çfarë lidhje ka minierat me ndërtesat e shumta që janë 

varrosur në mbarë botën? 

 

 
 

Sot ka rreth 4000 qytete në botë me një popullsi prej 

rreth 100 000 njerëz, ose më shumë 

 

 
 

Dihet se një përqindje e madhe e qyteteve në mbarë 

botën u krijuan fillimisht për shkak të tregtisë. Qytete të 

ndryshme u formuan në vende të ndryshme për arsye të 

ndryshme, që përfshinin politikën dhe vendndodhjen 

strategjike. Por, një nga arsyet më të mëdha pse u 



 

krijuan shumë qytete në mbarë botën, ishte për shkak të 

minierave. 

 

Shumë qytete dhe qytete në të cilat jetojmë sot në 

mbarë botën ishin të lidhura me industrinë e minierave 

dhe fillimisht ishin vendbanime minerare që u rritën më 

shumë. 

 

 
 

Qytete të tilla si Londra dhe Barcelona janë shumë të 

mëdha sot. Për të ndërtuar "fillimisht" këto qytete, u 

bënë shumë miniera në zonat afër për të ndërtuar shtëpi 

për njerëzit. Ndërsa qytetet u bënë më të mëdha dhe më 

të fuqishme, minierat u bënë në rajone më larg qytetit 

 

Një sasi e madhe e minierave është bërë në të kaluarën 

për ndërtimin e këtyre qyteteve. 

 



 

Një sasi e madhe minierash duhet bërë në të ardhmen 

për të ruajtur këto qytete, në varësi të stilit të jetesës 

dhe sistemit ekonomik. 

 

Minierat janë shumë të rëndësishme që qytetërimet 

urbane të mbijetojnë, ose nuk mund të mbijetojnë 

 

 
 

Fotografia e mësipërme tregon një qytet minierash në 

rajonin Calais të Francës. 

 



 

 
 

Kodrat në sfond janë kodra artificiale që janë bërë nga 

minatorët. Nuk janë kodra natyrore. Minatorët zakonisht 

jetonin pranë vendeve ku punonin 

 

 
 

Fotografia e mësipërme tregon shtëpitë e minatorëve në 

Kolorado. 

 

Përpara shekullit të 20-të, minatorët ndërtonin shtëpitë 

e tyre pranë vendeve ku bënin miniera dhe shumë 

qytete dhe qytete u rritën ndërsa komuniteti i minierave 

bëhej më i pasur. 

 



 

Shumë shtëpi u ndërtuan me standarde të dobëta 

ndërtimi për të fjetur minatorët dhe ishin në vende që 

do të klasifikoheshin si toka të rrezikshme sot ose toka 

të paqëndrueshme. Shumë minatorë u përdorën 

pothuajse si skllevër dhe të tjerët ishin në fakt gra dhe 

fëmijë 

 

Vendet e minierave menaxhoheshin keq dhe aksidentet 

ndodhnin shumë shpesh. Shumë nga fëmijët që 

punonin si minatorë, ishin skllevër, të cilët nuk kishin 

përvojë në miniera 

 

 
 



 

Fotoja e mësipërme është nga Kansas City, Shtetet e 

Bashkuara të Amerikës. Ajo tregon zonën rreth 

Delaware St, rreth 1860 

 

Studiuesit vunë në dukje se malet me baltë mund të 

shiheshin që rrethonin ndërtesat dhe po zhvillohej një 

operacion pastrimi. Historia zyrtare e dhënë nga 

historianët për atë që po ndodhte në atë kohë vihet në 

pikëpyetje nga shumë njerëz. 

 

Çfarë e shkaktoi këtë dhe nga erdhi balta? A ishte nga 

një fatkeqësi minerare? 

 

 
 

Fatkeqësia e minierave të Aberfanit ndodhi në Uells në 

vitin 1966. Shumë njerëz thonë se ishte një fatkeqësi e 

shkaktuar nga njeriu 

 



 

 
 

Mbetjet e minierave të qymyrit ranë nga një kodër në 

Aberfan, duke varrosur shumë gjëra në rrugën e saj 

 

Kjo ndodhi në shekullin e 20-të dhe makineritë moderne 

u përdorën për të ndihmuar në pastrimin e rrëmujës nga 

katastrofa. Nëse nuk do të pastrohej rrëmuja, atëherë 

niveli përdhes i këtij vendi do të kishte ndryshuar dhe 

shumë ndërtesa do të ishin varrosur pjesërisht sot. 

 

 
 



 

Në Shenzhen të Kinës ndodhi një katastrofë e 

mbeturinave ndërtimore në vitin 2015. Shumë njerëz 

thonë se ishte një fatkeqësi e shkaktuar nga njeriu 

 

 
 

Mbetjet e ndërtimit u shembën dhe hynë në një lagje në 

Shenzhen, duke varrosur shumë gjëra në rrugën e saj 

 



 

 
 

Fotografia e mësipërme tregon zonën e fatkeqësisë në 

Shenzhen në 2015. 

 

Kjo ndodhi në shekullin e 21-të dhe makineritë moderne 

u përdorën për të ndihmuar në pastrimin e rrëmujës nga 

katastrofa. Nëse nuk do të pastrohej rrëmuja, atëherë 

niveli përdhes i këtij vendi do të kishte ndryshuar dhe 

shumë ndërtesa do të ishin varrosur pjesërisht sot. 

 

Një pyetje serioze e bërë nga studiuesit është kjo: 

shumë prej ndërtesave që janë varrosur në mbarë 

botën, - a janë varrosur për shkak të fatkeqësive 

minerare që mund të kenë ndodhur në të kaluarën? 

 

Kjo ishte një përgjigje e mundshme për shumë ndërtesa 

që u varrosën. Por, kjo nuk mjaftoi. Shumë ndërtesa që 

u varrosën, ishin shumë larg zonave minerare 

 



 

 
 

Foto sipër - hekurudha e vjetër në Angli 

 

Në foton e mësipërme, ne mund të shohim një platformë 

të vjetër hekurudhore të shekullit të 20-të. Vendi është 

qartazi i varrosur. Dhe, kjo nuk është për shkak të një 

fatkeqësie globale apo përmbytjeje globale. 

 


